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ved at have en likvid valutareserve, jf. spørgs- 
målet ovenfor. 

Endelig er analysen partiel og tager ikke høj- 
de for den samfundsmæssige effekt af højere 
renter. I fald at banken måtte have oppebåret 
merrenteindtægter i slutningen af 1998 ville dis- 
se være modsvaret af ekstraudgifter hos penge- 
institutterne og/eller forbrugeme. Endvidere er 
effekten af højere renter, specielt i den lange 
ende af rentekurven, i form af lavere investerin- 
ger og produktion, af langt større betydning for 
samfundet som helhed«. 

Spm. nr. S 3454 

Til statsministeren (3/8 2000) af: 
Kristen Touborg (SF): 
»Er statsministeren enig med sin partifælle for- 
manden for udenrigspolitisk nævn, Helle Degn, 
i, at Danmark ikke kan stille betingelser eller 
have selvstændig indflydelse på større interna- 
tionale for- hold selv om Danmark er direkte in- 
volveret?« 

Begrundelse 

Helle Degn tilkendegav i Radioavisen 29. juli 
2000, at Danmark med sine 5 mio. mennesker 
ikke kunne forvente nogen særlig indflydelse 
på, om USA ville anvende Thule-basen som led 
i det planlagte raket-skjoldforsvar, og at Dan- 
mark derfor ikke skulle tilkendegive sin hold- 
ning til sagen, men blot afvente USA's øn- 
sker/krav, selv om grønlandsk territorium er 
direkte involveret i sagen. 

Svar (17/8 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Den danske regering er sammen med Hjemme- 
styret i løbende dialog med den amerikanske 
regering om Thulebasens benyttelse. 

Den danske regering har ikke modtaget no- 
gen konkret anmodning om Thulebasens benyt- 
telse som et element i et eventuelt amerikansk 
missilforsvarssystem. 

Spm. nr. S 3147 

Til finansministeren (30/6 2000) af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Er det regeringeris opfattelse, at der på bag- 
grund af den nuværende økonomiske situation 
er behov for et nyt økonomisk indgreb a la Pin- 
sepakken, og i fald regeringen ikke mener, at 
der på nuværende tidspunkt er behov for et nyt 
økonomisk indgreb, vil ministeren da forklare, 
hvilke øjebliksforhold i dansk økonomi, der i 
mindre grad påkræver et indgreb i forhold til si- 
tationen inden Pinsepakkens vedtagelse, herun- 
der specialt tage højde for, at arbejdsløsheden i 
dag er mindre og det private forbrug højere end 
på det tidspunkt, hvor Pinsepakken blev gen- 
nemført, ligesom huspriserne i dag er højere, til- 
lige med at inflationen ligger højere end blandt 
samhandelspartnere?« 

Begrundelse 

I Børsen den 28. juni 2000 er der en artikel om 
konjunktursituationen i Danmark, »Dansk øko- 
nomi på vej tilbage i topform«. Artiklen bygger 
på en Greensundersøgelse af danske virksom- 
heders vurdering af konjunktursituationen. 
Konklusionen på undersøgelserne er, at virk- 
somhederne nu vurderer de økonomiske kon- 
junkturer lige så positivt som i starten af 1998, 
hvor den kraftige økonomiske vækst som be- 
kendt førte til Pinsepakkeindgrebet. F.eks. for- 
venter 1/3 af industrivirksomhederne at øge be- 
skæftigelsen i løbet af det kommende halvår. 

Samtidig med at erhvervslivet forventer øget 
vækst i beskæftigelsen og dansk økonomi, er ar- 
bejdsmarkedet allerede i dag meget stramt, og 
dansk økonomi kører tæt på kapacitetsgrænsen. 
Det har bl.a. været udmeldingen fra en række 
bankøkonomer og Dansk Industri. Flere regio- 
ner og brancher rapporter således om mangel 
på kvalificeret arbejdskraft. Konsekvensen har 
da også været, at de danske lønstigninger ligger 
en del over udlandets og faktisk har gjort det 
gennem de seneste år. Samtidig ligger den dan- 
ske inflation i top i EU og har været højere end 
ØMU'ens konvergenskriterier på det seneste. 


